
31.08.2023 г.                                           с.Червоное                                          №199 

О создании комиссии родительского контроля за 

 организацией и качеством питания  

обучающихся МБОУ «Червонновскаясредняя школа» 

 

 

 В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 №32  «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 

2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», Постановлением Совета министров Республики 

Крым от 29 марта 2023г. №241 «Об утверждении Государственной программы развития 

образования в Республике Крым», на основании Постановления администрации Сакского 

района Республики Крым от 31.08.2023г. №468 «О внесении изменений в постановление 

администрации Сакского района Республики Крым от 11.01.2016 №1 «Об утверждении 

Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных 

и общеобразовательных организаций Сакского района», от 21.05.2020 №188 «Об 

утверждении Порядка предоставления денежной компенсации взамен бесплатного 

льготного горячего питания детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, обучающимся общеобразовательных учреждений Сакского района, 

получающих образование на дому по медицинским показаниям»,  приказа отдела 

образования администрации Сакского района Республики Крым от 30.08.2023г. №263 «Об 

организации питания в образовательных организациях Сакского района Республики 

Крым», в целях обеспечения социальных гарантий обучающихся, охраны и укрепления их 

здоровья, создания необходимых условий для предоставления качественного, 

сбалансированного питания учащимся и воспитанникам учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать комиссию родительского контроля за организацией и качеством  питания 

обучающихся в МБОУ «Червонновская  средняя школа». 

2. Утвердить: 

2.1. состав совета родительского контроля на 2023/2024 уч.г. в составе: 

-Чепурная  Татьяна Алексеевна, председатель совета школы; 

- Трофимова Анна Александровна, председатель родительского комитета 6-Б класса; 

- Волкова Татьяна Ивановна, заведующий хозяйством МБОУ «Червонновская средняя 

школа» 

-Клевцова Татьяна Владимировна, зам. директора по учебно-воспитательной работе. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ « ЧЕРВОННОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО 

РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

П Р И К А З  



2.2. план работы совета родительского контроля за организацией и качеством горячего 

питания обучающихся на 2023/2024 уч.г.  (Приложение 1) 

 2.3. чек-лист для родителей по проверке организации питания обучающихся в МБОУ 

«Червонновская средняя школа» (Приложение 2) 

      3.  Ознакомить родителей с памяткой по проверке питания обучающихся (Приложение 

3) 

      4. Провести анкетирование с обучающимися по улучшению качества питания 

(Приложение 4) 

      5. Положение о комиссии родительского контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся МБОУ «Червонновская средняя школа» разместить на 

официальном сайте школы. 

    6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Клевцову Т.В. 

 

Директор                                                                                              Н.В.Медведева 

 

 

  

С приказом ознакомлены: 

 

_________________ Клевцова Т.В. «______»_____________ 2023 г. 

_________________ Волкова Т.И. «______»_____________2023 г. 

_________________ Чепурная Т. А. «______»_____________2023 г. 

_________________ 

 Алиева Г.С. «______»_______________             г. 
 

Трофимова А.А. «______»____________2023  г.           

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу от 31.08.2023г.№199 

 

 

 

План работы совета родительского контроля за организацией горячего питания 

обучающихся МБОУ «Червонновская средняя школа» 

 

 

№п/п Мероприятие Сроки Ответственный 

1 Контроль соблюдения графика работы столовой Один раз в 

четверть  

Члены 

комиссии 

2 Контроль соблюдения графика питания 

обучающихся 

Один раз в 

четверть 

Зам. директора 

по УВР 

Клевцова Т.В. 

3 Проведение контрольных проверок соответствия 

приготовленных блюд утверждённому меню, 

качества и норм выдачи завтраков и обедов 

 Члены 

комиссии 

4 Организация просветительской работы среди 

обучающихся и их родителей по вопросам 

здорового питания. 

В течение 

учебного 

года 

Администрация 

школы 

Классные 

руководители 

5 Проверка санитарно-технического содержания 

обеденного зала, обеденной мебели,  столовой 

посуды. 

Один раз в 

четверть  

Члены 

комиссси 

6 Анкетирования среди обучающихся и их родителей 

с целью выяснения удовлетворённости 

организацией питания, условия соблюдения правил 

личной гигиены обучающихся 

Октябрь 

Апрель  

Зам. директора 

по УВР 

Клевцова Т.В. 

7 Организация консультаций по питанию для 

родителей и классных руководителей 

Один раз в 

четверть 

Администрация 

школы 

8 Проверка эстетического оформления зала столовой. Один раз в 

четверть 

Зам. директора 

по УВР 

Клевцова Т.В. 

9 Отчёт о работе комиссии за год Май 2023 Зам. директора 

по УВР 

Клевцова Т.В. 

 

 



 
Приложение 2  к приказу от 31.08.2023г. №199 

 
 

 
ЧЕК-ЛИСТ 

для родителей по проверке организации питания обучающихся  

в  МБОУ «Червонновская средняя школа» 

 

№ 

п/п Вопросы Да Нет 

1 Имеется ли в школе двухнедельное меню для каждой возрастной группы?   

2 Размещено ли двухнедельное  меню на сайте школы для ознакомления родителей и 

детей? 

для Детей?   

3 Имеется ли в школе график приема пищи учащимися? 

   

4 Размещено ли на стенде  ежедневное (фактическое) меню для ознакомления 

родителей и детей? 

детей?   

5 В меню отсутствуют повторы блюд в смежные дни?   

6 В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты?   

7 Соответствует ли ежедневное меню двухнедельному меню?   

8 Есть ли в школе приказ   о создании и порядке работы бракеражной комиссии? 

з   

9 Ежедневно ли осуществляется бракераж готовых блюд (с записью в 

соответствующем журнале)?   

10 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам  

работы бракеражной комиссии за последний месяц? 

и    

11 Предусмотрена ли организация питания детей с учетом особенностей их здоровья? 

   

12 Качественно ли проведена  уборка обеденного зала для приема пищи на момент 

проверки? 

   

13 Обнаружены ли в столовой  насекомые, грызуны или следы их жизнедеятельности? 

   

14 Созданы ли условия для  соблюдения детьми правил личной гигиены (доступ к 

раковинам, мылу, средствам для сушки рук)? 

   

15 Выявлены ли замечания к  соблюдению детьми правил личной гигиены? 

   

16 Выявлен ли факт выдачи детям остывшей пищи?   

17 Удовлетворены ли вы качеством, вкусом и запахом готовых блюд?   

18 Имеются ли в столовой  стенды по вопросам здорового питания 

 школьников? 



 

Приложение 3 

 к приказу от 31.08.2023г. №199 

 

Памятка 

родителям по проверке питания обучающихся  

в МБОУ «Червонновская средняя школа» 

 

Следует обратить внимание на: 

  соответствие реализованных блюд утвержденному меню; 

 санитарно-технологическое содержание помещения для приема пищи, состояние 

обеденной мебели, столовой посуды; 

 условия соблюдения правил личной гигиены детьми; 

 снятие пробы готовых блюд (внешний вид, вкус, запах, консистенция); 

 внешний вид сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд (чистый халат 

или фартук, головной убор, рабочая обувь); 

 наличие протоколов лабораторных исследований контроля безопасности 

поступающей пищевой продукции и выпускаемых блюд; 

 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

блюд (по результатам выборочного опроса (анкетирования) детей с согласия 

родителей); 

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

 мероприятий по информированию родителей и детей о здоровом питании. 

Продукты, которые НЕ ДОПУСКАЮТСЯ при организации питания детей в школе: 

- любые пищевые продукты домашнего (не промышленного) изготовления; 

- мясо диких животных, яйца и мясо водоплавающих птиц; 

- зельцы, кровяные и ливерные, сырокопченые колбасы, заливные блюда, студни; 

- грибы, сало, маргарин, паштеты и блинчики с мясом и с творогом; 

- окрошки и холодные супы; 

- макароны по-флотски (с мясным фаршем), макароны с рубленым яйцом, яичница-

глазунья; 

- уксус, горчица, хрен, перец острый и другие жгучие приправы; 

- острые соусы, кетчуп, майонез, маринованные овощи и фрукты; 

- кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты); 

- арахис, карамель, в том числе и леденцовая; 

- квас, натуральный кофе, энергетики, газированные напитки. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



Приложение 4  
к приказу от 31.08.2023г. №199 

  
Анкета школьника (заполняется с родителями) 

Пожалуйста,  выберите варианты ответов. Если требуется  

развёрнутый ответ или дополнительные пояснения, впишите. 

1. Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе? 

- да 

- нет 

- Затрудняюсь ответить 
2. Удовлетворяет ли Вас санитарное состояние в школьной столовой? 

- да 

-нет 

- затрудняюсь ответить 

3. Питаетесь ли в школьной столовой? 

- да 

- нет 

3.1. Если нет, то по какой причине?  

- не нравиться 

- не успеваете 

- питаетесь дома 
4. В школе Вы получаете: 

- горячий завтрак 

- горячий обед (с первым блюдом) 

- 2-разовое горячее питание (завтрак и обед) 

5. Наедаетесь ли Вы в школе? 

- да 

- иногда 

- нет 

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы покушать в школе? 

- да 

- нет 

7. Нравиться ли Вам питание в школьной столовой? 
- да 

- нет 

- не всегда 

7.1. Если не нравиться, то почему? 

- невкусно готовят 

-  однообразное питание  

- готовят не любимую пищу 

- остывшая еда 

- маленькие порции 

8. Посещаете ли Вы группу продленного дня? 

- да 
- нет 

8. 1. Если да, то получаете полдник в школе или приносите из дома? 

- получает полдник в школе 

- приносит из дома 

9. Устраивает ли Вас меню школьной столовой? 

- да 

- нет 

- иногда 

10. Считаете ли Вы питание здоровым и полноценным?  

- да 

- нет 

11. Ваши предложения по изменению меню: 
12. Ваши предложения по улучшению питания в 

школе________________________________________________________________________

_____ 

 

 

 



 

Приложение 6  

к приказу от 31.08.2023г.№199 

  

Протокол 

проверки организации питания 

комиссии родительского контроля за организацией питания обучающихся в МБОУ 

«Червонновская средняя школа» 

от______________                                                                                 №_________ 

 

Инициативная группа родителей, проводивших проверку (Ф.И.О.): 

1. Член комиссии:_________________________________________________ 

2. Член комиссии:_________________________________________________ 

3. Член комиссии:_________________________________________________ 

4. Член комиссии:_________________________________________________ 

 

В ходе проверки установлено следующее: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________ 

Выявлены замечания: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________ 

Рекомендовано: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________ 

Подписи членов комиссии: 

1._______________________ 

2._______________________ 

3._______________________ 

4._______________________ 

 

 

 

 


